UBND TỈNH KON TUM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-SNN Kon Tum, ngày        tháng      năm

BÁO CÁO

Thẩm định hồ sơ trình chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang

mục đích khác để thực hiện dự án Đường từ Trung tâm thị trấn Đăk Glei

đến trung tâm xã Xốp, huyện Đăk Glei

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.

Thực hiện Thông báo Kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

Nguyễn Ngọc Sâm tại Văn bản số 5442/TB-VP ngày 26 tháng 7 năm 2024 về

giải quyết các khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Dự án

Đường từ Trung tâm thị trấn Đăk Glei đến Trung tâm xã Xốp, huyện Đăk Glei.

Theo đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei tại Văn bản số

1915/UBND-ĐTXD ngày 14 tháng 8 năm 2024 về việc đề nghị Quyết định chủ

trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác đối với dự án đường

từ Trung tâm thị trấn Đăk Glei đến trung tâm xã Xốp, huyện Đăk Glei (có hồ sơ

kèm theo).

Ngày 21 tháng 8 năm 2024, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ

chức họp thẩm định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích

khác đối với Dự án dự án đường từ Trung tâm thị trấn Đăk Glei đến trung tâm

xã Xốp, huyện Đăk Glei, thành phần tham gia dự họp gồm: Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn; Sở Giao thông Vận tải; Sở Tài nguyên và Môi trường; Chi

cục Kiểm lâm và Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei (Chủ đầu tư), có biên bản

kèm theo. Kết quả cuộc họp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, cụ thể như sau:

1. Cơ sở pháp lý

Dự án Đường từ Trung tâm thị trấn Đăk Glei đến Trung tâm xã Xốp,

huyện Đăk Glei được Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum phê duyệt chủ trương

đầu tư tại Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 29 tháng 4 năm 2021; Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum tại Quyết định số 299/QĐ-UBND ngày 21 tháng 6 năm 2023

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Phê duyệt dự án đầu tư đường từ trung tâm thị

trấn Đăk Glei đến trung tâm xã Xốp, huyện Đăk Glei; Quyết định số 412/QĐ-

UBND ngày 14 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh giao triển khai thực

hiện chủ trương đầu tư dự án.

2. Thành phần hồ sơ

Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei đã cung cấp đầy đủ các hồ sơ liên quan

đến dự án theo quy định tại khoản 2 điều 41 Nghị định 91/2024/NĐ-CP ngày 18

tháng 7 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp. Gồm:

- Văn bản đề nghị Quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng

sang mục đích khác theo mẫu số 17 (đối với tổ chức).

- Bản sao các Văn bản: Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 29 tháng 4

năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum về chủ trương đầu tư Dự án

Đường từ Trung tâm thị trấn Đăk Glei đến Trung tâm xã Xốp, huyện Đăk Glei;

Quyết định số 412/QĐ-UBND ngày 14 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Kon Tum về việc giao triển khai chủ trương đầu tư Dự án Đường từ Trung

tâm thị trấn Đăk Glei đến Trung tâm xã Xốp, huyện Đăk Glei; Quyết định số

299/QĐ-UBND ngày 21 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc

Phê duyệt dự án đầu tư từ trung tâm thị trấn Đăk Glei đến trung tâm xã Xốp,

huyện Đăk Glei.

- Bản sao Quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác

động môi trường kèm theo báo cáo cáo đánh giá tác động môi trương của dự án

tại Quyết định số 1391/QĐ-BTNMT ngày 21 tháng 5 năm 2024 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường.

- Báo cáo thuyết minh và bản đồ kết quả khảo sát, điều tra, đánh giá hiện

trạng rừng và đất lâm nghiệp phục vụ công tác chuyển đổi mục đích sử dụng

rừng sang mục đích khác khu vực đề nghị quyết định chủ trương chuyển mục

đích sử dụng rừng và bản độ hiện trạng rừng do chủ đầu tư lập ngày 06 tháng 8

năm 2024 đảm bảo trong thời gian 6 tháng trước ngày nộp hồ sơ.

- Văn bản cam kết thực hiện nghĩa vụ trồng rừng thay thế đối với diện tích

đề nghị chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác đối với dự án.

 3. Thông tin chung về dự án:

- Tên dự án: Đường từ Trung tâm thị trấn Đăk Glei đến trung tâm xã Xốp,

huyện Đăk Glei.

- Mục tiêu đầu tư: Giải quyết nhu cầu cấp bách về giao thông cho nhân

dân xã Xốp đi lại trong mùa mưa lũ; góp phần từng bước hoàn thiện mạng lưới

đường giao thông trên địa bàn huyện Đăk Glei, phân bổ lại dân cư, tạo điề kiện

thuận lợi cho việc sinh hoạt , sản xuất của nhân dân địa phương và thúc đẩyphát

triển kinh tế - xã hội huyện.

- Quy mô đầu tư: Công trình giao thông cấp IV với  tổng chiều dài xây

dựng khoảng L = 17,32 km; trong đó:

+ Phần đường: Đường giao thông nông thôn cấp A (theo TCVN 10380-

2014). Bề rộng nền đường: Bn = 6,5m, trong đó: Bề rộng mặt đường Bm =3,5m;

Bề rộng lề đường gia cố: Blgc = 2X1m = 2m; Bề rộng lề đường không gia cố:

Blề = 2X0,5= 1m. Kết cấu mặt đường và lề gia cố bằng bê tông xi măng trên

móng cấp phối đá dăm. Công trình công thoát nước ngang; thoát nước dọc;

phòng hộ; an an toàn giao thông (bố trí cọc tiêu; biển báo, hộ lan mềm...).

+ Phần cầu: Đầu tư 01 cầu bê tông cốt thép vĩnh cửu với 2 nhịp, mổi nhịp

24m;  khổ cầu B = 6,5m+2X0,5= 7,5m.

- Dự án nhóm: B

- Tổng mức đầu tư dự án: Khoảng 263.262 triệu đồng.

- Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách Trung ương hỗ  trợ đầu tư theo ngành,

lĩnh vực giai đoạn 2021-2025 (khoảng 192.000 triệu đồng) và ngân sách huyện.

- Địa điểm thực hiện dự án: Thị trấn Đăk Glei và xã Xốp, huyện Đăk Glei,

tỉnh Kon Tum.

- Thời gian thực hiện dự án: 04 năm.

- Tiến độ thực hiện dự án: Từ năm 2022.

4. Sự cần thiết đầu tư dự án: Giải quyết nhu cầu cấp bách về giao thông

cho nhân dân xã Xốp đi lại trong mùa mưa lũ; góp phần từng bước hoàn thiện

mạng lưới đường giao thông trên địa bàn huyện Đăk Glei, phân bổ lại dân cư,

tạo điều kiện thuận lợi cho việc sinh hoạt, sản xuất của Nhân dân địa phương và

thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội huyện.

5. Sự tuân thủ các quy định của pháp luật có liên quan:

- Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 29 tháng 4 năm 2021của Hội đồng

nhân dân tỉnh Kon Tum về chủ trương đầu tư Dự án Đường từ Trung tâm thị

trấn Đăk Glei đến Trung tâm xã Xốp, huyện Đăk Glei; Quyết định số 412/QĐ-

UBND ngày 14 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc

giao triển khai chủ trương đầu tư Dự án Đường từ Trung tâm thị trấn Đăk Glei

đến Trung tâm xã Xốp, huyện Đăk Glei; Quyết định số 299/QĐ-UBND ngày 21

tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Phê duyệt dự án đầu tư từ

trung tâm thị trấn Đăk Glei đến trung tâm xã Xốp, huyện Đăk Glei.

 - Dự án đã được Chủ đầu tư cung cấp các hồ sơ liên quan và thực hiện

đúng trình tự chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác theo quy định

tại điểm 2 khoản Điều 41 Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm

2024 của Chính phủ được sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp.

6. Diện tích đề nghị chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang

mục đích khác

6.1. Theo đề nghị của chủ đầu tư:

- Tổng diện tích ảnh hưởng của dự án là 57,07 ha. Trong đó:

 + Diện tích nằm ngoài quy hoạch 03 loại rừng: 2,47 ha;

 + Diện tích nằm trong quy hoạch 03 loại rừng, chức năng sản xuất: 54,60

ha.

- Diện tích đề nghị chủ trương chuyển đổi: 41,0 ha.

 + Phân theo mục đích sử dụng: Rừng sản xuất 41,0 ha.

 + Nguồn gốc hình thành: Rừng tự nhiên 40,85 ha, rừng trồng 0,15 ha.

- Vị trí khu rừng đề nghị chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng:

 + Rừng tự nhiên: Lô 1 khoảnh 1; lô 5, 9 khoảnh 2; Lô 7 khoảnh 3; Lô 1,

3, 4 khoảnh 6; lô 2, 7, 9 Khoảnh 9 - Tiểu khu 50 thuộc xã Đăk Pék. Lô 9, 13, 15,

18, 21, 22, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 33, 37 Khoảnh 4 - Tiểu khu 62; Lô 14 -

khoảnh 4, lô 1, 3, 5, 6, 7, 13, 17, 23 khoảnh 5 - Tiểu khu 62a; Lô 8, 12, 14, 15,

17, 20 khoảnh 1, lô 3 khoảnh 2, Lô 2, 7 khoảnh 3 - Tiểu khu 69 thuộc xã Xốp.

 + Rừng trồng: Lô 6 khoảnh 8 - Tiểu khu 50 thuộc xã Đăk Pek. Lô 7

Khoảnh 1 - Tiểu khu 69 thuộc xã Xốp.

- Chủ quản lý: Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Đăk Glei (36,22 ha); Ủy

ban nhân dân xã Đăk Pék (0,11 ha); Ủy ban nhân dân xã Xốp (0,53 ha); Cộng

đồng thôn Tân Đum (3,76 ha) và Cộng đồng thôn Xốp Dùi (0,38 ha).

(Theo Báo cáo điều tra, đánh giá hiện trạng rừng và

đất lâm nghiệp của Chủ đầu tư)

6.2. Kết quả kiểm tra thực tế của liên ngành (có biên bản kèm theo):

Hiện trạng rừng và đất lâm nghiệp thực tế phù hợp với hồ sơ, bản đồ do chủ đầu

tư cung cấp.

7. Đáp ứng các nguyên tắc, căn cứ chuyển mục đích sử dụng rừng

sang mục đích khác theo quy định tại Điều 14, Điều 15 Luật Lâm nghiệp:

- Dự án có trong quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 của huyện Đăk

Glei được phê duyệt tại Quyết định số 98/QĐ-UBND ngày 01 tháng 3 năm 2024

của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum;

- Dự án có trong Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của huyện Đăk Glei

được phê duyệt tại Quyết định 85/QĐ-UBND ngày 22 tháng 02 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum;

- Sự phù hợp với quy hoạch lâm nghiệp quốc gia: Tại khoản 1 Nghị quyết

số 139/NQ-CP ngày 31 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ về một số giải pháp

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác chuyển mục đích sử dụng rừng

sang mục đích khác để thực hiện các dự án cấp thiết phục vụ phát triển kinh tế -

xã hội, quốc phòng, an ninh có quy định: “Đối với các địa phương chưa có Quy

hoạch cấp tỉnh thời kỳ 2021 - 2030 được cấp có thẩm quyền phê duyệt, thì quy

hoạch bảo vệ phát triển rừng hoặc quy hoạch 03 loại rừng cấp tỉnh được tiếp

tục thực hiện, kéo dài thời kỳ và điều chỉnh nội dung theo quy định của pháp

luật có liên quan trước ngày Luật Quy hoạch có hiệu lực thi hành cho đến khi

Quy hoạch lâm nghiệp Quốc gia hoặc Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030 theo

Luật Quy hoạch được quyết định hoặc phê duyệt, đảm bảo đúng theo quy định

tại Nghị quyết số 61/2022/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Quốc hội....”.

Đồng thời, tại khoản 3 Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 31 tháng 8 năm 2023

của Chính phủ có quy định: “Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký

ban hành, được thực hiện cho đến khi Quy hoạch lâm nghiệp Quốc gia hoặc

Quy hoạch tỉnh tỉnh thời kỳ 2021 - 2030 theo Luật Quy hoạch được cấp thẩm

quyền quyết định hoặc phê duyệt”.

Hiện nay, Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021-2030 và tầm nhìn đến

năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định 1756/QĐ-TTg

ngày 31 tháng 12 năm 2023 và dự án này có trong Quy hoạch tỉnh. Như vậy, căn

cứ các quy định nêu trên thì dự án phù hợp với quy hoạch lâm nghiệp theo quy

định tại khoản 4 Điều 248 Luật Đất đai sửa đổi bổ sung một số điều của luật lâm

nghiệp.

- Sự phù hợp với quy hoạch giao thông: Dự án đã được Ủy ban nhân dân

tỉnh điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch giao thông vận tải tỉnh Kon Tum tại Văn

bản số 1336/UBND-HTKT ngày 27 tháng 4 năm 2021.

  8. Hiệu quả kinh tế - xã hội của dự án:

  Giải quyết nhu cầu cấp bách về giao thông cho nhân dân huyện Đăk Glei

và xã Xốp đi lại trong mùa mưa lũ khi mà các tuyến đường Hồ Chí Minh, tỉnh lộ

673 bị sạt lở ách tắc giao thông. Góp phần từng bước phân bổ lại dân cư trên địa

bàn, tạo điều kiện thuận lợi cho việc sinh hoạt sản xuất của nhân dân địa

phương, thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội. Đồng thời Dự án được thực hiện sẽ

góp phần từng bước hoàn thiện mạng lưới đường giao thông trên địa bàn huyện

Đăk Glei.

  9. Mức độ tác động đến môi trường của dự án: Dự án có Báo cáo đánh

giá tác động môi trường được Bộ Tài nguyên và Môi trường Phê duyệt tại Quyết

định 1391/QĐ-BTNMT ngày 21 tháng 5 năm 2024.

 10. Kết quả tổng hợp:

Dự án Đường từ trung tâm thị trấn Đăk Glei đến trung tâm xã Xốp, huyện

Đăk Glei cơ bản đủ điều kiện tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng

nhân dân tỉnh quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục

đích khác. Tuy nhiên cần phải chỉnh sửa, bổ sung, làm rõ một số nội dung sau:

Chỉnh sửa bản cam kết về nộp tiền trồng rừng thay thế cho đúng với nội

dung Tổng diện tích phải trồng rừng thay thế.

Đề nghị làm rõ các nội dung liên quan đến dự án tại Văn bản số

5590/BNN-LN ngày 02 tháng 8 năm 2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn.

Chủ đầu tư đã chỉnh sửa, hoàn thiện bản cam kết về nộp tiền trồng rừng

thay thế  đúng với nội dung Tổng diện tích phải trồng rừng thay thế tại Văn bản

số 2007/UBND-BCK ngày 23 tháng 8 năm 2024; và Báo cáo số 591/BC-UBND

ngày 21 tháng 8 năm 2024 về Tình hình triển khai thực hiện Dự án: Đường từ

trung tâm thị trấn Đăk Glei đến trung tâm xã Xốp, huyện Đăk Glei.

11. Kết luận:

11.1. Hồ sơ, tài liệu trình Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định chủ trương

chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác đã đảm bảo theo quy định tại

khoản 2, Điều 41, Nghị định 91/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2024 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng

11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm

nghiệp.

11.2. Về thẩm quyền quyết định chủ trương:

- Ủy ban nhân dân tỉnh đã có Tờ trình số 14/TTr-UBND ngày 11 tháng 3

năm 2022 trình Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để thẩm định. Các đơn

vị thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã có văn bản thẩm định: Tổng

cục Lâm nghiệp có văn bản số 2045/TCLN-KL ngày 07 tháng 12 năm 2022;

Cục Kiểm lâm có văn bản số 869/KL-QLR ngày 16 tháng 11 năm 2023.

- Ngày 02 tháng 8 năm 2024, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có

văn bản số 5590/BNN-KL về việc thẩm định hồ sơ trình chủ trương chuyển mục

đích sử dụng rừng để thực hiện dự án Đường từ Trung tâm thị trấn Đăk Glei đến

Trung tâm xã Xốp, huyện Đăk Glei, tỉnh Kon Tum, trong đó nêu rõ: “Hồ sơ

không đủ điều kiện để trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định chủ trương

CMĐSDR để thực hiện Dự án” và “Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum chỉ

đạo rà soát hồ sơ đề nghị quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng

của dự án, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định theo quy định tại

91/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ và pháp luật có liên

quan”.

- Đối chiếu với quy định tại điểm c, khoản 3, Điều 3, Nghị định số

91/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2024, hồ sơ dự án đã trình Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày 01/4/2024 nhưng đủ điều kiện trình

cơ quan có thẩm quyền chuyển đổi mục đích, Ủy ban nhân dân tỉnh rà soát, hoàn

thiện hồ sơ, tổ chức thẩm định, trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh xem xét, quyết

định theo quy định tại Nghị định này.

Như vậy, thẩm quyền quyết định chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng

rừng thực hiện dự án Đường từ Trung tâm thị trấn Đăk Glei đến Trung tâm xã

Xốp, huyện Đăk Glei là của Hội đồng nhân dân tỉnh.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-156-2018-ND-CP-huong-dan-Luat-Lam-nghiep-379366.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Linh-vuc-khac/Luat-lam-nghiep-367277.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Linh-vuc-khac/Luat-lam-nghiep-367277.aspx

(Có dự thảo báo cáo Thẩm định hồ sơ trình chủ trương chuyển mục đích

sử dụng rừng sang mục đích khác và Tờ trình Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đề

nghị quyết định chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng kèm theo)

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh

xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Giám đốc Sở (b/c);

- Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei (p/h);

- Sở Tài nguyên và Môi trường (biết);

- Sở Giao thông Vận tải (biết)

- Chi cục Kiểm lâm (biết);

- Lưu: VT, VPs, KH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

               Phạm Xuân Khanh

		BÙI HÀNH QUÂN
	2024-08-24T14:04:29+0700
	Signer's office
	BÙI HÀNH QUÂN
	Signing document

		Phạm Xuân Khanh
	2024-08-24T14:14:53+0700
	Signer's office
	Phạm Xuân Khanh
	Signing document

		2024-08-24T15:07:47+0700

		2024-08-24T15:07:47+0700

		2024-08-24T15:07:47+0700

		2024-08-24T15:07:47+0700

		2024-08-24T15:07:47+0700